

VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	31023 RESANA (TV) VIA CASTELLANA 178
Codice Fiscale	03310320266
Numero Rea	TV 260936
P.I.	03310320266
Capitale Sociale Euro	69500.00
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	IMBALLAGGIO E CONFEZIONAMENTO GENERI ALIMENTARI (829210)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A153591

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	8.970	11.866
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	2.170
II - Immobilizzazioni materiali	1.594.696	1.099.736
III - Immobilizzazioni finanziarie	33.810	32.310
Totale immobilizzazioni (B)	1.628.506	1.134.216
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	999.650	1.255.755
esigibili oltre l'esercizio successivo	18.689	18.901
Totale crediti	1.018.339	1.274.656
IV - Disponibilità liquide	1.117.230	615.607
Totale attivo circolante (C)	2.135.569	1.890.263
D) Ratei e risconti	61.510	41.335
Totale attivo	3.834.555	3.077.680
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	69.500	119.500
IV - Riserva legale	443.231	366.567
V - Riserve statutarie	993.400	822.184
VI - Altre riserve	-	1
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	288.622	255.547
Totale patrimonio netto	1.794.753	1.563.799
B) Fondi per rischi e oneri	97.500	30.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	255.582	214.300
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	921.403	769.616
esigibili oltre l'esercizio successivo	718.209	493.912
Totale debiti	1.639.612	1.263.528
E) Ratei e risconti	47.108	6.053
Totale passivo	3.834.555	3.077.680

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.893.493	3.062.840
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.012	5.751
altri	49.059	200.961
Totale altri ricavi e proventi	51.071	206.712
Totale valore della produzione	3.944.564	3.269.552
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	93.195	85.821
7) per servizi	516.143	355.156
8) per godimento di beni di terzi	119.131	122.419
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.412.728	1.228.938
b) oneri sociali	396.691	333.529
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	876.787	601.759
c) trattamento di fine rapporto	96.430	93.546
e) altri costi	780.357	508.213
Totale costi per il personale	2.686.206	2.164.226
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	80.167	52.948
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.170	2.581
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	77.997	50.367
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.703	193.539
Totale ammortamenti e svalutazioni	85.870	246.487
12) accantonamenti per rischi	67.500	-
14) oneri diversi di gestione	43.701	31.380
Totale costi della produzione	3.611.746	3.005.489
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	332.818	264.063
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	-
Totale proventi diversi dai precedenti	1	-
Totale altri proventi finanziari	1	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	34.182	8.516
Totale interessi e altri oneri finanziari	34.182	8.516
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(34.181)	(8.516)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	298.637	255.547
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.015	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.015	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	288.622	255.547

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 288.622.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla rilevanza dell'operazione di fusione per incorporazione delle cooperative VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale, I Cerchi Cooperativa Sociale e Primavera 90 Cooperativa Sociale Società Cooperativa nella cooperativa VIAVAI GROUP cooperativa sociale, avvenuta nel corso dell'esercizio 2023 con effetto dal 01/01 /2024, che ha comportato una revisione della struttura organizzativa.

Per effetto della fusione la predisposizione e l'approvazione dei bilanci delle tre società fuse è divenuta di competenza degli organi sociali dell'incorporante.

Attività svolte

Il settore ambientale con le attività per Contarina Spa (sub appalto Cooperativa Sociale Alternativa Ambiente), Ariston Group Spa nel settore industriale e nell'alimentare con Trevisanalat Spa, si confermano essere le principali aree di fatturato e di crescita per la Cooperativa VIAVAI GROUP.

Analizzando l'andamento dei ricavi, si evidenzia che l'incremento del fatturato del 2023 proviene da questi principali settori.

Altre attività tipiche continuano ad essere per le squadre di facchinaggio/trasloco, le attività per i Comuni, in particolare quello di Castelfranco Veneto, e i trasporti conto terzi verso per il Gruppo L'Incontro (Incontro Industria e CAMST società di ristorazione).

L'inserimento di figure apicali dotate di specifiche competenze nel settore della logistica di magazzino ha permesso nel corso del 2023 di consolidare il rapporto con il cliente Ecoflam Spa e definire il processo di riqualificazione del gruppo di lavoro ivi occupato.

Nel mese di ottobre si è conclusa parte dei lavori di recupero della nuova sede di VIAVAI GROUP con trasferimento degli uffici amministrativi e del magazzino in via Castellana n. 178 nel Comune di Resana.

Come ben sapete, la nostra è una cooperativa sociale che opera nell'area castellana attuando quanto previsto dallo statuto sociale:

- Autotrasporto di merci in conto proprio e per conto terzi;
- Trasporto rifiuti;
- Gestione di centri ecologici, isole di raccolta differenziata per il riciclaggio rifiuti;
- Traslochi e servizi di logistica industriale, carico e scarico merci;
- Servizi di custodia, sorveglianza e guardiania non armata, compreso il servizio di sorveglianza davanti a istituti pubblici e scolastici in convenzione con amministrazioni pubbliche;
- Raccolta, recupero e trasporto di rifiuti urbani e assimilabili;
- Gestione di isole ecologiche;
- Raccolta, smaltimento, recupero di rifiuti solidi, liquidi, civili e/o industriali di qualsiasi genere e specie;
- Raccolta, stoccaggio e trasporto di materiali e rifiuti speciali;
- Interventi di ecologia ambientale;
- Facchinaggio, traslochi con smontaggio e ri-montaggio di arredi con uso di scala mobile;
- Noleggio e montaggio di tendostrutture, noleggio di sedie, panche e tavoli;
- Gestione eventi e manifestazioni, con l'organizzazione e la gestione della viabilità, logistica e dei parcheggi.

Le attività della cooperativa si possono descrivere raggruppandole in 4 macro-aree:

- Trasporti industriali e merci: la cooperativa dispone di un parco mezzi pesanti, adatti al trasporto di merci principalmente su scala nazionale. Il volume di affari prodotto dalla cooperativa VIAVAI GROUP in questo ambito, ha subito tuttavia negli ultimi anni una riduzione, causa proprio la contrazione economica delle attività industriali svolte dal cliente L'Incontro Industria che ha provocato di conseguenza una contrazione anche delle consegne.

VIAVAI GROUP, di fronte a tale problematica ha pensato quindi, nel prossimo futuro di proporsi a nuovi clienti, proponendosi come vettore del territorio.

- Servizi ambientali: la cooperativa già da anni ha in capo la gestione di CARD (centri di raccolta differenziata) e in particolare risulta essere impegnata nei CARD di Castelfranco Veneto, Istrana, Trevignano, Resana, Castello di

Godego, Vedelago e della frazione di Treville (sempre nel Comune di Castelfranco Veneto). Il Centro di Raccolta differenziata è un'area attrezzata e recintata, che deve essere appunto custodita e dove i cittadini possono conferire gratuitamente e in modo differenziato varie tipologie di rifiuti urbani, al fine di favorire il recupero degli stessi. Il compito e la responsabilità della cooperativa sono delicati in quanto deve garantire il raggiungimento dell'obiettivo per cui i CARD sono stati creati, ossia quello di incentivare e favorire la raccolta differenziata ed il riciclo dei materiali recuperabili e rappresenta un importante intervento di protezione dell'ambiente e di miglioramento della qualità della vita. La cooperativa ha intenzione, nel prossimo futuro di investire ancor di più nei servizi ambientali, in quanto trova che il settore, rispetto a tanti altri, sia meritevole di interesse consentendo l'avvio di tante nuove attività, di maggiore occupazione e si adatta inoltre molto bene alla mission della cooperativa, che è l'inserimento di persone svantaggiate in primis.

La Cooperativa VIAVAI GROUP nel 2017 ha ottenuto la categoria 1B dell'Albo Nazionale dei gestori ambientali. L'iscrizione alla categoria 1B dell'Albo Nazionale dei gestori ambientali, per il servizio di raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati, ci ha consentito di sviluppare i servizi nel settore.

- Gestione magazzini e consegne: La fidelizzazione presso la Trevisanalat, per la quale la cooperativa gestisce sempre la parte di magazzinaggio e preparazione dei prodotti alla spedizione si è consolidata così come la collaborazione con Ecoflam, importante azienda del territorio nella produzione e commercializzazione di bruciatori, dove la Cooperativa VIAVAI GROUP è stata incaricata nella gestione del magazzino e imballaggio dei prodotti pronti alla spedizione.

- Traslochi e facchinaggio: la cooperativa dispone di una struttura in grado di soddisfare ogni richiesta relativa ad operazioni di facchinaggio, traslochi, sgomberi e movimentazione di materiale e di merci varie, con affidabilità e sicurezza, garantendo un servizio di qualità. Ampio spazio stanno assumendo inoltre gli innumerevoli servizi svolti per la gestione di manifestazioni, feste e fiere, fornendo oltre al servizio di facchinaggio anche il noleggio di attrezzature come tendostrutture, palchi, sedie...

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei. Tutto ciò, non ha comportato per la nostra società particolari difficoltà in quanto non produce beni, ma opera nel settore del trasporto conto terzi e quello ambientale dove si è rilevato l'aumento relativo al carburante.

L'inserimento di nuove competenze e lo sviluppo della Società nel settore alimentare, potrà permettere alla cooperativa di proporsi presso nuovi potenziali clienti, con un'esperienza organizzativa collaudata da anni.

Questo in particolare in un settore dove viene richiesta molta flessibilità, in funzione della stagionalità del prodotto offerto (caseario), investendo così in nuovi progetti, avendo la sicurezza di personale che conosce le dinamiche del settore.

Anche per il 2023, si conferma la difficoltà estrema nel reperire manodopera a tutti i livelli. Personale con patentino del muletto risulta difficilmente reperibile. Anche la manodopera di basso profilo si sta evidenziando una grande problematica. Questa situazione viene affrontata ricorrendo a tempi pieni anziché a part time, con conseguenti problematiche di reperimento.

La nostra società per rafforzare la propria posizione nel mercato, ha sottoscritto nel corso del mese di maggio, il contratto di Rete tra Imprese Cooperative Tipo B, con sette attori presenti in diversi territori regionali che hanno dimostrato un interesse verso questo progetto innovativo Rete tra Imprese Cooperative Tipo B.

Da questa operazione ci aspettiamo una nuova e diversa opportunità per creare nuove sinergie virtuose in partnership, e sviluppare il mercato sul core business della cooperativa, oltre ad un'offerta di nuovi servizi.

Nel corso del 2023 si è concretizzato il processo di fusione per incorporazione tra le cooperative VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale, ora VIAVAI GROUP Cooperativa Sociale (incorporante), Primavera 90 Cooperativa Sociale (incorporata) e I Cerchi Cooperativa Sociale (incorporata). Il Progetto di fusione è stato approvato dal Consiglio di amministrazione in data 28/06/2023, cui è seguita nel mese di agosto la delibera da parte dell'assemblea dei soci. L'atto di fusione è stato stipulato in data 10 novembre, con effetto dal 01 gennaio 2024.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né quote proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né quote proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Differenza da arrotondamento all'unità di Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e alle voci "Altri ricavi e proventi" o "Oneri diversi di gestione" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C..

Principi di redazione

(Rif. art. 2423C.c.e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale, come consentito dall'art. 2435-bis del Codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento OIC 15 e OIC 19. Conseguentemente per tali poste non sono stati applicati il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

I valori dell'esercizio evidenziati in bilancio risultano comparabili con quelli dell'esercizio precedente; se non comparabili, quelli dell'esercizio precedente sono stati adattati. L'eventuale adattamento viene evidenziato nella presente nota integrativa a commento della singola voce.

Nella nota integrativa i dati di bilancio sono stati indicati separatamente in relazione all'attività svolta con i soci, distinguendo eventualmente le diverse gestioni mutualistiche ai sensi dell'articolo 2545-sexies del codice civile.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate in base alla durata del contratto di locazione e le altre spese relative a più esercizi sono ammortizzate in un periodo di cinque anni.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti	10%
Attrezzature industriali	10%
Attrezzature d'ufficio e macchine d'ufficio elettroniche	20%
Autocarri	10%
Autovetture	25%
Mobili e arredi	12%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni che hanno subito una perdita di valore ritenuta durevole, sono state svalutate.

La società non detiene né ha detenuto nel corso dell'esercizio partecipazioni in imprese controllate o collegate direttamente o indirettamente.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Non sono state rilevate imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio, non sussistendone le condizioni previste dal principio contabile di riferimento.

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti dalla prestazione di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Costi della produzione

I costi e gli oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si verifica il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà, assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e dei benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	11.866	(2.896)	8.970
Totale crediti per versamenti dovuti	11.866	(2.896)	8.970

Il saldo rappresenta residue parti di capitale sottoscritto dai soci e non versate, che gli stessi stanno versando regolarmente ogni mese con trattenuta in cedolino paga, ed è dettagliato come segue:

Descrizione	Importo sottoscritto
Soci Ordinari	8.970
Totale	8.970

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.558	1.557.742	78.810	1.652.110
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.388	458.007		471.395
Svalutazioni	-	-	46.500	46.500
Valore di bilancio	2.170	1.099.736	32.310	1.134.216
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	578.324	1.500	579.824
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	5.366	-	5.366
Ammortamento dell'esercizio	2.170	77.997		80.167
Totale variazioni	(2.170)	494.960	1.500	494.290
Valore di fine esercizio				
Costo	15.559	2.119.300	48.810	2.183.669
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.559	524.604		540.163
Svalutazioni	-	-	15.000	15.000
Valore di bilancio	-	1.594.696	33.810	1.628.506

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	2.170	(2.170)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	15.558	15.558
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.388	13.388
Valore di bilancio	2.170	2.170
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	2.170	2.170
Totale variazioni	(2.170)	(2.170)
Valore di fine esercizio		
Costo	15.559	15.559
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.559	15.559

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nessuna immobilizzazione immateriale ha subito svalutazioni o ripristini di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 immobilizzazioni immateriali sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie o deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.594.696	1.099.736	494.960

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	899.726	26.421	125.458	484.237	21.900	1.557.742
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.281	12.783	105.511	330.432	-	458.007
Valore di bilancio	890.445	13.638	19.947	153.805	21.900	1.099.736
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	471.423	15.813	6.117	84.971	-	578.324
Riclassifiche (del valore di bilancio)	11.579	-	-	-	(11.579)	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	5.366	-	5.366

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	33.052	3.150	4.010	37.785	-	77.997
Totale variazioni	449.950	12.663	2.107	41.820	(11.579)	494.960
Valore di fine esercizio						
Costo	1.382.727	42.234	131.576	552.442	10.321	2.119.300
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	42.332	15.933	109.522	356.817	-	524.604
Valore di bilancio	1.340.395	26.301	22.054	195.625	10.321	1.594.696

Nel corso del 2022 la società ha acquistato un fabbricato ad uso artigianale con area scoperta a Resana (TV) in Via Castellana n. 178.

Quota parte del prezzo di acquisto è stata attribuita alle aree di sedime del fabbricato adottando un criterio forfettario. Nell'esercizio non si è proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata. Nell'esercizio 2023 sono stati eseguiti lavori di ristrutturazione e riqualificazione energetica sul fabbricato e nella voce Immobilizzazioni materiali in corso e acconti sono iscritti gli acconti versati per lavori ancora in corso sul fabbricato.

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nessuna immobilizzazione materiale ha subito svalutazioni o ripristini di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 immobilizzazioni materiali sulle quali siano state effettuate rivalutazioni monetarie o deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 e nel precedente la società ha acquisito beni per i quali ha fruito del credito di imposta sull'acquisto di beni strumentali nuovi ai sensi dell'art. 1 commi da 1051 a 1063 della Legge n. 178 /2020.

Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo indiretto, imputando la quota di competenza dell'esercizio tra gli Altri ricavi e proventi del Conto economico, e rilevando la quota di competenza degli esercizi futuri nella voce "Risconti passivi".

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n. 2 contratti di locazione finanziaria per i quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, c.c. si forniscono le seguenti informazioni:

Società concedente: Banca Ifis S.p.A.

Contratto di leasing n. 14010263 del 17/11/2021 (a fronte cessione contratto locazione finanziaria del 09/08/2023)

Durata residua contratto di leasing: 40 mesi

Bene utilizzato: Fiat Fiorino III cargo 1.3 mjt

Costo del bene in Euro: 14.010

Maxicanone pagato dalla cedente: Euro 1.401

Data effetto cessione contratto di locazione finanziaria: 01/09/2023

Società concedente: Banca Ifis S.p.A.

Contratto di leasing n. 14011267 del 17/11/2021 (a fronte cessione contratto locazione finanziaria del 09/08/2023)

Durata residua contratto di leasing: 40 mesi

Bene utilizzato: Fiat Ducato 2.3 mjt

Costo del bene in Euro: 21.808

Maxicanone pagato dalla cedente: Euro 2.181

Data effetto cessione contratto di locazione finanziaria: 01/09/2023.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	20.814
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	2.313
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	20.888
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	213

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
33.810	32.310	1.500

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	78.810	78.810
Svalutazioni	46.500	46.500
Valore di bilancio	32.310	32.310
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.500	1.500
Totale variazioni	1.500	1.500
Valore di fine esercizio		
Costo	48.810	48.810
Svalutazioni	15.000	15.000
Valore di bilancio	33.810	33.810

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società, e sono elencate nella seguente tabella:

Denominazione	Città	Partita IVA	Quota di partecipazione	Valore di iscrizione
I Cerchi Coop. Sociale	Castelfranco Veneto	03120060268	15.000	15.000
Coop. Sociale L'Incontro Industria	Castelfranco Veneto	02315510269	15.000	0
L'Incontro Coop. Sociale	Castelfranco Veneto	02315500260	15.000	15.000
Banca Etica	Padova	01029710280	2.300	2.300
Conenergy Consorzio Energia Veneto	Vicenza	02915080242	10	10
Cooperfidi Italia Soc. Coop.	Bologna	10732701007	1.500	1.500
Totale			48.810	33.810

La partecipazione detenuta nelle società Cooperativa Sociale L'Incontro Industria è stata completamente svalutata.

Le società Aurora Cooperativa Sociale e L'Incontro Arreda Cooperativa sociale hanno depositato il bilancio finale di liquidazione (che non ha previsto riparto ai soci) e sono state cancellate dal Registro Imprese, mentre la società Finanza Sociale Consorzio Soc. Coop. Sociale ha depositato il bilancio finale di liquidazione, ha eseguito la ripartizione

dell'attivo ed è stata anch'essa cancellata dal Registro Imprese. Pertanto dette partecipazioni non risultano più iscritte a bilancio.

Nel corso del 2023 è stata sottoscritta una partecipazione nella società Cooperfidi Italia Soc. Coop..

Come riportato nella parte iniziale della Nota Integrativa, in data 10/11/2023 è stato stipulato l'atto di fusione tra la nostra Cooperativa e le Cooperative I Cerchi Cooperativa Sociale e Primavera 90 Cooperativa Sociale Società Cooperativa la cui efficacia è stata fissata al 01/01/2024. A fronte di ciò in corso dell'esercizio è stato esercitato il recesso da socio dalla Cooperativa I Cerchi Cooperativa Sociale.

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.018.339	1.274.656	(256.317)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.198.033	(232.512)	965.521	965.521	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22.352	(18.708)	3.644	3.644	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	54.271	(5.098)	49.173	30.485	18.689
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.274.656	(256.317)	1.018.339	999.650	18.689

Nella voce Crediti tributari sono iscritti il credito per imposta sostitutiva rivalutazione TFR di Euro 101, il credito per ritenute subite di Euro 2.000, e il credito d'imposta relativo all'acquisto di beni strumentali nuovi di cui all'art. 1 commi da 1051 a 1063 della Legge n. 178/2020 per Euro 1.543.

I crediti verso altri al 31/12/2023, pari ad Euro 49.173, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti per prestiti concessi a soci	2.320
Prestiti verso altri	3.256
Depositi cauzionali su contratti	18.689
Note di credito da ricevere	10.207
Crediti diversi	13.605
Altri crediti di minore entità	1.096

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	965.521	965.521
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.644	3.644
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	49.173	49.173
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.018.338	1.018.339

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2022	191.531	6.970	198.501
Utilizzo nell'esercizio	0	800	800
Accantonamento esercizio	0	5.703	5.703
Saldo al 31/12/2023	191.531	11.873	203.404

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.117.230	615.607	501.623

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	614.072	503.123	1.117.195
Denaro e altri valori in cassa	1.536	(1.500)	36
Totale disponibilità liquide	615.607	501.623	1.117.230

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
61.510	41.335	20.175

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Si segnala che al 31/12/2023 la quota dei risconti attivi avente durata superiore a 5 anni è pari ad Euro 5.115.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	41.335	20.175	61.510
Totale ratei e risconti attivi	41.335	20.175	61.510

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.794.753	1.563.799	230.954

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	119.500	-	50.000		69.500
Riserva legale	366.567	76.664	-		443.231
Riserve statutarie	822.184	171.216	-		993.400
Altre riserve					
Varie altre riserve	1	-	1		-
Totale altre riserve	1	-	1		-
Utile (perdita) dell'esercizio	255.547	(255.547)	-	288.622	288.622
Totale patrimonio netto	1.563.799	(7.667)	50.001	288.622	1.794.753

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	69.500	Versamenti soci	B	-
Riserva legale	443.231	Utili e quote sociali rinunciate	B	-
Riserve statutarie	993.400	Utili e quote sociali rinunciate	B	993.400
Totale	1.506.131			993.400
Quota non distribuibile				993.400

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Nel patrimonio netto non sono presenti riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari: le riserve legale e statutaria sono formate da utili di esercizi precedenti oltre alla rinuncia di quote di capitale sociale avvenuta negli esercizi precedenti.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva statutaria	Diff. arr.to all'unità	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	122.500	224.820	505.615	(1)	472.491	1.325.425
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		141.747	316.569		(472.491)	(14.175)
Altre variazioni						
- Incrementi	2.000			2		2.002
- Decrementi	5.000					5.000
Risultato dell'esercizio precedente					255.547	255.547
Alla chiusura dell'esercizio precedente	119.500	366.567	822.184	1	255.547	1.563.799
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- altre destinazioni		76.664	171.217		(255.547)	(7.666)
Altre variazioni						
- Decrementi	50.000			(1)		50.001
Risultato dell'esercizio corrente					288.622	288.622
Alla chiusura dell'esercizio corrente	69.500	443.231	993.400		288.622	1.794.753

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
97.500	30.000	67.500

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	30.000	30.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	67.500	67.500
Totale variazioni	67.500	67.500
Valore di fine esercizio	97.500	97.500

Gli incrementi sono relativi ad accantonamento al Fondo copertura rischi del personale per Euro 67.500. Pertanto, al 31/12/2023 la voce "Altri fondi" risulta composta per Euro 30.000 da un Fondo rischi su contenzioso e per Euro 67.500 dal Fondo copertura rischi del personale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
255.582	214.300	41.282

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	214.300
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Accantonamento nell'esercizio	96.430
Utilizzo nell'esercizio	55.148
Totale variazioni	41.282
Valore di fine esercizio	255.582

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.639.612	1.263.528	376.084

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	528.925	287.030	815.955	97.746	718.209
Debiti verso fornitori	309.404	9.832	319.236	319.236	-
Debiti tributari	32.562	23.123	55.685	55.685	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	56.833	15.080	71.913	71.913	-
Altri debiti	335.805	41.018	376.823	376.823	-
Totale debiti	1.263.528	376.084	1.639.612	921.403	718.209

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 815.955, comprensivo di mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le eventuali passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per Ires per Euro 10.015, debiti per ritenute alla fonte operate per Euro 38.315 e debiti per IVA per Euro 7.355.

Nella voce "Altri debiti" sono iscritte le seguenti poste:

Descrizione	Importo
Debiti verso il personale per retribuzioni	134.611
Debiti per ferie residue e permessi	133.952
Debiti per arretrati CCNL	47.433
Debiti vs. fondi pensionistici	10.697
Debiti verso enti sindacali	2.245
Debiti verso istituti finanziari per trattenute dipendenti	1.081
Debiti verso soci dimessi	16.131
Note di credito da emettere	28.413
Altri debiti di minore entità	2.260
Totale	376.823

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La società ha sottoscritto due mutui con “Banca delle Terre Venete Credito Cooperativo”:

- nel corso del 2022 ha sottoscritto con un mutuo fondiario per Euro 540.000 concedendo ipoteca volontaria di Euro 810.000 sugli immobili siti nel Comune di Resana;
- nel corso del 2023 ha sottoscritto un mutuo chirografario per Euro 350.000.

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	306.100	495.228	495.228	1.144.384	1.639.612

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	495.228	495.228	320.727	815.955
Debiti verso fornitori	-	-	319.236	319.236
Debiti tributari	-	-	55.685	55.685
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	71.913	71.913
Altri debiti	-	-	376.823	376.823
Totale debiti	495.227	495.227	1.144.385	1.639.612

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
47.108	6.053	41.055

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.710	868	2.578
Risconti passivi	4.343	40.187	44.530
Totale ratei e risconti passivi	6.053	41.055	47.108

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. L'importo dei risconti passivi di durata superiore a 5 anni risulta non significativo.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.944.564	3.269.552	675.012

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.893.493	3.062.840	830.653
Altri ricavi e proventi	51.071	206.712	(155.641)
Totale	3.944.564	3.269.552	675.012

Tra gli “Altri ricavi e proventi nella voce “Contributi in conto esercizio” è stato iscritto un contributo di Euro 2.012 liquidato da Veneto Lavoro a fronte dell'assunzione a tempo indeterminato di lavoratori con requisiti art. 13 L. 68/99.

Nella Voce “Altri ricavi e proventi” sono iscritti contributi in conto impianti per complessivi Euro 496 quale quota di competenza dell'esercizio del credito d'imposta maturato sull'acquisizione di beni strumentali nuovi ai sensi dell'art. 1 commi da 184 a 194 della Legge n. 160/2019 e dell'art. 1 commi da 1051 a 1063 della Legge n. 178/2020.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Categoria	31/12/2023	31/12/2021	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi	3.098.704	2.281.066	817.638
Vendite e prestazioni a cooperative e consorzi	794.789	781.774	13.015
Totale	3.893.493	3.062.840	830.653

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	3.893.493
Totale	3.893.493

Ricavi per tipologia committente

Categoria	Importo	Percentuale
Committente pubblico	190.332	5
Soggetti privati	3.703.162	95
Totale	3.893.493	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	3.893.493

Totale	3.893.493
---------------	-----------

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.611.746	3.005.489	606.257

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	93.195	85.821	7.374
Servizi	516.143	355.156	160.987
Godimento di beni di terzi	119.131	122.419	(3.288)
Salari e stipendi	1.412.728	1.228.938	183.790
Oneri sociali	396.691	333.529	63.162
Trattamento di fine rapporto	96.430	93.546	2.884
Altri costi del personale	780.357	508.213	272.144
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.170	2.581	(411)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	77.997	50.367	27.630
Svalutazioni crediti attivo circolante	5.703	193.539	(187.836)
Accantonamento per rischi	67.500	0	67.500
Oneri diversi di gestione	43.701	31.380	12.321
Totale	3.611.746	3.005.489	606.257

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I costi sono così suddivisi:

Descrizione	Retribuzione	Oneri sociali	Accantonamento TFR e trattamento quiescenza
Soci	398.175	119.776	27.572
Non soci	1.014.553	276.915	68.858
Totale	1.412.728	396.691	96.430

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

La svalutazione dei crediti verso la clientela alla data di chiusura di bilancio è stata effettuata stimando con criteri prudenziali le perdite che potrebbero manifestarsi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Accantonamento per rischi

La voce è dovuta all'accantonamento per copertura rischi del personale di Euro 67.500.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende i costi non aventi natura finanziaria che non possono essere ricompresi nelle voci precedenti.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(34.181)	(8.516)	(25.665)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1		1
(Interessi e altri oneri finanziari)	(34.182)	(8.516)	(25.666)
Totale	(34.181)	(8.516)	(25.665)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.015	0	10.015

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	10.015	0	10.015
IRES	10.015	0	10.015
Totale	10.015	0	10.015

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

La società, in quanto cooperativa sociale di tipo B, gode delle deduzioni previste dall'art. 12 della L. 904/1977 per l'accantonamento dell'utile a riserve indivisibili.

Inoltre la società gode dell'esenzione dall'IRAP nei limiti di quanto previsto dall'art. 5 comma 1 L.R. 21/12/2006 n. 27 e dell'art. 8 comma 3 L.R. 12/01/2009 n. 1.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico ai fini dell'IRES:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	298.637	
Onere fiscale teorico (%)	24	71.673
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Totale	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Accantonamento a Fondo rischi personale	67.500	
Totale	67.500	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Manutenzioni eccedenti la quota deducibile da esercizi precedenti	(297)	
Utilizzo fondi non imponibile	(826)	
Totale	(1.123)	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
Costi non deducibili	9.247	

Descrizione	Valore	Imposte
Imposte non deducibili e sanzioni	2.167	
Ammortamenti non deducibili	8.244	
Contributi in conto impianti non imponibili	(496)	
Deduzione per accantonamento a riserve e versamento fondo mutualistico	(289.678)	
Detassazione ACE	(15.271)	
Totale	(285.787)	
Imponibile fiscale	79.227	
Imposte calcolate sul reddito dell'esercizio		19.015
Detrazioni fiscali		(9.000)
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		10.015

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state rilevate imposte anticipate in quanto non si ritengono sussistere le condizioni previste dai principi contabili per la loro rilevazione.

Non vi sono differenze temporanee imponibili che rendano necessaria l'iscrizione di imposte differite passive.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	3	4	(1)
Operai	81	72	9
Totale	84	76	8

La forza lavoro risulta così composta:

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Lavoratori ordinari soci	17	19	(2)
Lavoratori ordinari non soci	67	57	10
Totale	84	76	8

Il contratto nazionale di lavoro applicato è il CCNL Cooperative sociali.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	2
Operai	81
Totale Dipendenti	84

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	7.280

La posta evidenziata in tabella comprende anche i compensi spettanti al Collegio sindacale per l'incarico di revisione legale che ammonta complessivamente ad Euro 3.640.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal Collegio sindacale per l'attività di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	3.640
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	3.640

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di prestazioni di servizi, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 01 gennaio 2024 si è concluso il processo di fusione per incorporazione tra le cooperative VIAVAI Group Cooperativa Sociale (incorporante), Primavera 90 Cooperativa Sociale (incorporata) e I Cerchi Cooperativa Sociale (incorporata). In tale data infatti ha assunto piena efficacia la fusione tra le tre cooperative.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c..

Mutualità prevalente

La società è cooperativa sociale di produzione e lavoro e rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n.381. In quanto tale ai sensi dell'Art. 111-septies delle Disposizioni di attuazione del Codice civile, la cooperativa è considerata, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del Codice civile, cooperativa a mutualità prevalente.

Al solo fine conoscitivo, gli amministratori documentano il rapporto di prevalenza in base ai parametri fissati dall'art. 2513 punti b) e c) del Codice Civile, che risulta inferiore al 50% e viene evidenziato nel seguente prospetto:

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del lavoro	2.686.206	545.523	20,31%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 del Codice Civile gli amministratori informano i soci che le ragioni delle determinazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione con riguardo l'ammissione di nuovi soci sono, coerentemente con lo Statuto Sociale della Cooperativa, prese in base all'adesione dell'aspirante socio ai principi e alle motivazioni della cooperativa allo svolgimento dell'attività sociale. Nel corso del 2023 non sono pervenute domande di ammissione a socio.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545, C.c..

Criteri seguiti nella gestione sociale per il raggiungimento degli scopi mutualistici e statutari ai sensi dell'art. 2 della legge 59/92.

La mission della cooperativa: l'inserimento lavorativo

La Cooperativa Sociale VIAVAI GROUP, cooperativa sociale di tipo "B" ai sensi della Legge 381/91, conferma la propria importante presenza nel territorio come impresa che mette al centro l'obiettivo di inserimento lavorativo di persone che presentano svantaggi attraverso lo svolgimento della propria attività. La Cooperativa e i suoi soci vogliono continuare ad essere protagonisti nella costruzione di una società e di una economia basata sulla solidarietà sociale e sulla democraticità.

Nella convinzione che i processi di cambiamento culturale verso un sistema sociale più democratico e includente favoriscano l'espressione e il rispetto delle differenze, la cooperativa intende:

- progettare e gestire servizi di utilità sociale per migliorare la qualità della vita e ridurre il disagio sociale della comunità;

- promuovere la partecipazione diretta dei fruitori dei propri interventi alla definizione del progetto/servizio che li coinvolge attraverso metodologie attive;

- realizzare principalmente progetti propri, definiti in concorso ai partner territoriali (enti locali, servizi, associazioni, altre realtà cooperative) rispondenti ai requisiti di qualità ed economia.

Nella convinzione inoltre che la democrazia interna e la partecipazione di tutti i soci alla vita della cooperativa, siano garanzia di condivisione dei progetti realizzati e che esista una interdipendenza tra organizzazione interna e servizio realizzato, la cooperativa intende:

- promuovere il benessere dei soci, dei dipendenti e dei collaboratori attraverso un'equa retribuzione, una qualificata partecipazione e la formazione permanente;

- offrire ai soci ambiti e occasioni di lavoro che consentano la sperimentazione delle diverse competenze e professionalità individuali anche in termini di ruoli e responsabilità, valorizzando le risorse di ciascuno.

Mossi da queste idee ed obiettivi di fondo, la cooperativa VIAVAI GROUP ha sostenuto progetti straordinari di pubblica utilità inserendo al lavoro persone prive di reddito e sprovviste di ammortizzatori sociali. L'idea progetto fu allora recepita in modo positivo e si concretizzò nel cosiddetto "Progetto Nuove Povertà": dall'individuazione da parte dei Comuni di lavori e servizi a carattere straordinario, si sono sviluppati dei progetti che, da una parte danno lavoro a quanti più soggetti svantaggiati possibili, dall'altra concretizzano opere e attività utili alla collettività. La cooperativa VIAVAI GROUP, nello specifico ha gestito per tutti questi anni diversi progetti di inserimento lavorativo assieme alle altre cooperative aggregate nel Consorzio L'Incontro con le quali opera per la realizzazione di nuove politiche attive del lavoro.

Si segnala che nel corso dell'esercizio l'assemblea dei soci si è tenuta 2 volte: per l'approvazione del bilancio di esercizio e per l'approvazione del progetto di fusione, mentre il consiglio di amministrazione si è riunito in media ogni 2 mesi.

La situazione patrimoniale al 31/12/2023 nei confronti dei soci, cooperative e consorzi, può essere così sinteticamente rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
ATTIVO			
Crediti verso soci:			
Ordinari	8.970	11.866	(2.896)
Immobilizzazioni finanziarie:			
partecipazioni in imprese cooperative e consorzi	33.810	32.310	1.500
PASSIVO			
Patrimonio netto	1.794.753	1.563.799	230.954

Le principali voci del conto economico relative ai rapporti intrattenuti con i soci e le cooperative e consorzi sono così rappresentate:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Costi della produzione:			
per il personale (soci):			
retribuzioni	398.175	373.500	24.675
oneri sociali	119.776	102.397	17.379
acc.to TFR e trattamento quiescenza	27.572	32.495	(4.923)
integrazione salariale	0	25.000	(25.000)

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Si evidenzia ai sensi dell'articolo 2545-sexies C.c. che non sono stati erogati ristorni ai soci.

Prestiti sociali – art. 12 L.127/71 – ART. 13 Dpr 601/73 – Delibera Banca d'Italia 584/2016

Si segnala che la cooperativa non ha effettuato attività di raccolta di fondi presso i soci nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

Rapporto sui requisiti mutualistici ai sensi dell'art. 2514 C.C.

Si evidenzia che, ai sensi dell'articolo 2514 del Codice Civile, la Cooperativa:

- non ha distribuito dividendi in misura superiore all'interesse massimo di legge;
- non ha remunerato gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori in misura superiore al limite di legge;
- non ha distribuito riserve fra i soci;
- si è impegnata a devolvere, in caso di scioglimento della cooperativa, l'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale sociale e i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Iscrizione all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali

Ai sensi della Legge Regionale 24/1994 e LR 23/2006 la cooperativa è iscritta ininterrottamente all'Albo Regionale delle Cooperative sociali al numero B-TV0043.

Tutela della riservatezza dei dati personali

Nel corso del 2023 la Cooperativa ha mantenuto l'adeguato livello di protezione dei dati personali sottoposti a trattamento secondo quanto previsto dal Codice della Privacy (D. Lgs 196/2003) e dei Provvedimenti emanati dall'Autorità Garante. Sono state, infatti, investite adeguate risorse per la promozione e l'aggiornamento delle proprie politiche di sicurezza garantendo le necessarie misure in materia di protezione dei dati personali.

Sicurezza D.Lgs 81/08

E' stata redatta la documentazione di cui all'art. 17 del D.Lgs 81/08 che prevede la valutazione dei rischi per le strutture in cui la Cooperativa è gestore autonomo del Servizio e i rischi specifici dell'attività per quelle strutture in cui la Cooperativa fornisce esclusivamente il servizio.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati incidenti sul lavoro che abbiano determinato infortuni gravi, lesioni gravi, gravissime e decessi al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Si comunica inoltre che non vi sono state denunce di reati contro l'ambiente da parte dell'ARPAV.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

In particolare la società ha beneficiato di un contributo di Euro 2.012 erogato dalla Regione Veneto tramite Veneto Lavoro a fronte dell'assunzione a tempo indeterminato di lavoratori con requisiti art. 13 L. 68/99.

Si segnala inoltre che in data 15/12/2023 la società ha ricevuto un contributo in conto interessi di Euro 50.000 da Fondosviluppo SpA - Fondo Mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione della Confederazione cooperative italiane, a copertura degli oneri finanziari sul finanziamento contratto dalla società per interventi di efficientamento energetico.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	288.622
Destinazione:		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	8.659
Attribuzione:		
a riserva legale	Euro	86.587
a riserva straordinaria indivisibile	Euro	193.376

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Resana, 28 maggio 2024

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Firmato Claudio Mazzocca

Reg. Imp. TV 03310320266
Rea TV 260936
Albo Cooperative n. A153591

VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Sede in VIA CASTELLANA, 178 - 31023 RESANA (TV)

Relazione unitaria del Collegio sindacale all'assemblea dei soci

Signori Soci della VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Premessa

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2023, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A)

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. del 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della Società VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE, redatto in forma abbreviata e costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2023, dal conto economico, per l'esercizio chiuso a tale data, e dalla nota integrativa.

Giudizio

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE al 31/12/2023 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità del revisore

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
 - siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.
- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Gli amministratori non hanno l'obbligo della stesura della relazione sulla gestione. La nota integrativa contiene i dati di cui all'art. 2545 e 2528 del CC.

In ossequio dell'attuale normativa composta dal D.Lgs. 112/2017 di Riforma dell'Impresa sociale e dal Decreto Ministeriale attuativo 04/07/2019, a cura del Consiglio di Amministrazione viene presentato il Bilancio Sociale dell'esercizio 2023 per la Vostra approvazione.

Riteniamo, inoltre, siano state rispettate le disposizioni di legge e di statuto in materia di cooperazione ed in particolare le disposizioni contenute nella Legge n. 59 del 31 gennaio 1992, del D.lgs. 220 del 2 agosto 2002 e del c.c. - Libro V – del Lavoro – Capo primo delle Cooperative in generale ed in particolare negli articoli 2512, 2513, 2514, 2528 e 2545 del c.c.

Risultano rispettati ed esposti in nota integrativa i nuovi obblighi di trasparenza relativi alle erogazioni pubbliche di cui all'art. 1 – commi 124 – 129 – Legge n. 124/2017 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza".

B)**Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio sindacale.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni del consiglio di amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dal legale rappresentante, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio sindacale pareri ai sensi di legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiedere la segnalazione nella presente relazione.

Non abbiamo effettuato segnalazioni all'organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 d.l. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14. Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e per gli effetti di cui art. 25-novies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies d.l. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Nella nota integrativa sono state in evidenza:

- le informazioni richieste dall'art. 2513 del Codice civile per documentare la condizione di prevalenza prevista dall'art 2512 del Codice civile per le cooperative a mutualità prevalente. La cooperativa rientra tra le cooperative sociali di produzione e lavoro e rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381. In quanto tale ai sensi dell'Art. 111-septies. Del D.Lgs n. 6/2003, la cooperativa è considerata, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente. Al solo fine conoscitivo, nella nota integrativa gli amministratori documentano il rapporto di prevalenza in base ai parametri fissati dall'art. 2513 punti b) e c) del Codice Civile che, risulta inferiore al 50%.

- in ordine agli eventi accaduti dopo la chiusura dell'esercizio, si evidenzia come a partire dall'1.1.2024, oltre a cambiare denominazione sociale da VIA-VAI Piccola Cooperativa Sociale a VIATAI Group Cooperativa Sociale, si è perfezionata l'operazione di fusione per incorporazione tra VIATAI Group (società incorporante) e le cooperative I Cerchi Cooperativa sociale (società incorporata) e Primavera 90 Cooperativa sociale (società incorporata);

- sulle riserve: i sindaci ritengono corretta la gestione delle riserve;

- gli impegni, le garanzie e le passività potenziali sono stati esaurientemente illustrati.

Ai sensi dell'art. 2545 c.c., nella Nota Integrativa gli amministratori indicano i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi mutualistici.

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2023, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 288.622;

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il Collegio sindacale propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023, così come redatto dagli amministratori.

Il Collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in nota integrativa.

Resana, 10 giugno 2024
Il Collegio sindacale

Presidente Collegio sindacale
Sindaco effettivo
Sindaco effettivo

Firmato Carlo Zacco
Firmato Armando Mattesco
Firmato Giovanna Saretta

Reg. Imp. di Treviso n. 03310320266

Rea n. 260936

Albo Cooperative sez. Mutualità prevalente n. A153591

VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Sede in VIA CASTELLANA 178 - 31033 RESANA (TV)

Capitale sociale variabile

Verbale assemblea ordinaria del 04/07/2024

L'anno 2024 il giorno 04 del mese di luglio alle ore 20.30, presso la palestra del Centro Atlantis a Castelfranco Veneto (TV) in Via Postioma di Salvarosa n. 23/b si è tenuta l'assemblea ordinaria in seconda convocazione della società VIAVAI GROUP COOPERATIVA SOCIALE per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31.12.2023 della cooperativa VIAVAI GROUP cooperativa sociale: deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. Bilancio sociale al 31.12.2023 della cooperativa VIAVAI GROUP cooperativa sociale: deliberazioni inerenti e conseguenti;
3. Relazione del collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31.12.2023 della cooperativa VIAVAI GROUP cooperativa sociale;
4. Bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31.12.2023 della cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc.Coop.: deliberazioni inerenti e conseguenti;
5. Bilancio sociale al 31.12.2023 della cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc.Coop.: deliberazioni inerenti e conseguenti;
6. Relazione del collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31.12.2023 della cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc.Coop.;
7. Bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31.12.2023 della cooperativa I Cerchi Cooperativa Sociale: deliberazioni inerenti e conseguenti;
8. Bilancio sociale al 31.12.2023 della cooperativa I Cerchi Cooperativa Sociale: deliberazioni inerenti e conseguenti;
9. Relazione del collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31.12.2023 della cooperativa I Cerchi Cooperativa Sociale;
10. Lettura del verbale di revisione annuale della Cooperative VIAVAI GROUP cooperativa sociale, Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc.Coop., I Cerchi Cooperativa Sociale, ai sensi del D. Lgs 220/2002;
11. Rideterminazione del compenso del Collegio sindacale;
12. Determinazione dei compensi spettanti ai membri del Consiglio di Amministrazione;
13. Varie ed eventuali.

Nel luogo e all'ora indicata risultano presenti i signori:

Mazzocca Claudio	Presidente del C.d.A.
Mariotto Sabrina	Consigliera e Vice Presidente C.d.A.
Pietrobon Martina	Consigliere
Sgarbossa Mirko	Consigliere
Zanon Fausto	Consigliere
Gastaldello Antonio	Consigliere
Visentin Martina	Consigliere
Rosin Sonia	Consigliere
Stefani Nicoletta	Consigliere
Zacco Carlo	Presidente del Collegio Sindacale
Mattesco Armando	Sindaco
Saretta Giovanna	Sindaca

assente giustificato il consigliere Ferro Gianluca,

nonché i seguenti soci:

- presenti in proprio i signori
Antonello Liliana, Azimo Monica, Baggio Filippo, Barbesso Valentina, Cattapan Emanuela, Crivellaro

Simonetta, Fannane Hakima, Garbin Fabiola, Gorgi Marica, Marcon Gloria, Mariotto Sabrina, Pallaro Pierina, Pietrobon Martina, Scapin Fabio, Sgarbossa Mirko, Stangherlin Claudia, Stivanin Angelica, Stocco Maria Elisa, Zanchin Patrizia, Zanon Fausto, Amico Nicoletta, Baesso Monica, Basso Susanna, Bertoncello Nadia Ivonne, Boaro Patrizia, Bortolozzo Cristina, Campagnaro Daria, Cecchetto Teresa, Cinel Lucinda, Furlan Cinzia, Gallina Albina, Gastaldello Antonio, Lucci Maria, Lucietto Emma, Marcon Francesca, Marconato Romina, Meggetto Daniela, Milani Nadia, Parolin Priska, Pellizzer Morena, Roncato Marcella, Rosin Sonia, Salvalaggio Oriana, Serbu Adina Liliana, Stefani Nicoletta, Stevanato Paola, Stocco Moira, Trentin Luigina, Visentin Martina, Berti Roberta, Biscaro Mauro, Bortolotto Bruno, Dalla Rosa Ivano, Favaro Daniele, Lucato Pierantonio, Mazzocca Claudio, Pasqualetto Jessica, Perin Mirco, Rizzato Denis, Ruffato Teddy, Ruzzier Paolo.

- presenti per delega i signori

Abdelsayed Fayza con delega alla signora Stocco Maria Elisa,
 Arfi Samira con delega alla signora Stocco Maria Elisa,
 Ballan Franca con delega alla signora Stangherlin Claudia,
 Bance Asseto con delega alla signora Marcon Gloria,
 Banse Azara con delega al signor Baggio Filippo,
 Boakye Elisabeth Osei con delega alla signora Barbesso Valentina,
 Bovo Sabrina con delega alla signora Barbesso Valentina,
 Burbello Florio con delega alla signora Barbesso Valentina,
 Caramalau Mihaela con delega al signor Baggio Filippo,
 Carraro Simone con delega al signor Baggio Filippo,
 Cecchetelli Roberto con delega alla signora Marcon Gloria,
 Cherciu Gina con delega alla signora Fannane Hakima,
 Costa Elisa con delega alla signora Cattapan Emanuela,
 Dalan Natalia con delega alla signora Stocco Maria Elisa,
 Krafcic Rozica con delega alla signora Cattapan Emanuela,
 Lumi Linda con delega alla signora Barbesso Valentina,
 Mezzalira Denis con delega alla signora Zanchin Patrizia,
 Mrkaljevic Amerisa con delega alla signora Barbesso Valentina,
 Murati Sabije con delega alla signora Marcon Gloria,
 Neagu Loredana con delega alla signora Stangherlin Claudia,
 Nonni Rokouatou con delega alla signora Cattapan Emanuela,
 Olteanu Stela con delega alla signora Cattapan Emanuela,
 Okungbowa Dorothy Egbe con delega alla signora Stangherlin Claudia,
 Petriti Dhurata con delega alla signora Stangherlin Claudia,
 Pinzin Marisa con delega alla signora Stocco Maria Elisa,
 Ratioui Halima con delega alla signora Stangherlin Claudia,
 Rottura Enrico con delega alla signora Cattapan Emanuela,
 Sartore Sabrina con delega alla signora Marcon Gloria,
 Scapin Ismaele con delega al signor Baggio Filippo,
 Serbu Ionelia con delega alla signora Stocco Maria Elisa,
 Trif Mihaela Angela con delega alla signora Marcon Gloria,
 Vergati Barbara con delega alla signora Antonello Liliana,
 Bortolotto Ivana con delega alla signora Salvalaggio Oriana,
 Dei Agnoli Patrizia con delega alla signora Parolin Priska,
 Di Luccio Federica con delega alla signora Stevanato Paola,
 Di Muro Antonietta con delega alla signora Stocco Moira,
 Furlan Wilma con delega alla signora Campagnaro Daria,
 Holish Iryna con delega alla signora Gallina Albina,
 Santini Luisa con delega alla signora Campagnaro Daria,
 Squizzato Patrizia con delega alla signora Parolin Priska.

Le presenze risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenze e le deleghe saranno conservati agli atti della società.

A sensi di Statuto assume la presidenza della riunione il Sig. Mazzocca Claudio, Presidente del Consiglio di amministrazione.

Il Presidente comunica e fa constatare che l'assemblea in prima convocazione è andata deserta.

Costatato che sono presenti in proprio e per delega 101 su 166 soci aventi diritto al voto, il Presidente dichiara l'assemblea in seconda convocazione validamente costituita ed atta a deliberare sugli argomenti posti all'ordine del giorno. Chiama quindi a fungere da segretario il signor Mirko Sgarbossa, che accetta.

Il Presidente ricorda ai presenti le norme di legge e statutarie sul bilancio d'esercizio e sulla sua approvazione da parte dell'assemblea dei soci.

Passa poi la parola al consigliere Zanon Fausto, il quale spiega come l'assemblea odierna sia chiamata ad

approvare tutti i bilanci delle tre cooperative fuse nella società VIATAI GROUP Cooperativa Sociale con effetto dal 01/01/2024, essendo venuti meno gli organi sociali delle due cooperative incorporate.

Introduce quindi il primo punto posto all'ordine del giorno illustrando il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 redatto in forma abbreviata della società VIATAI GROUP cooperativa sociale, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa.

Terminata l'illustrazione del bilancio civilistico, il consigliere Fausto Zanon, in merito al secondo punto all'ordine del giorno, procede alla illustrazione del contenuto del Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della Cooperativa VIATAI GROUP cooperativa sociale, così come previsto dal D. Lgs. 112/2017, redatto secondo le linee guida previste dal D.M. 4 luglio 2019.

Successivamente il Dott. Zacco Carlo legge la relazione dei Sindaci al bilancio chiuso al 31/12/2023 della medesima società.

Dopo approfondita discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al primo e al secondo punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea con il voto favorevole di tutti i presenti ad eccezione del sig. Dalla Rosa Ivano che si astiene dal voto,

delibera

- di prendere atto della Relazione del Collegio sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2023 della società VIATAI GROUP cooperativa sociale;
- di approvare il Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2023 della società VIATAI GROUP cooperativa sociale, così come predisposto dal Consiglio di amministrazione, che evidenzia un risultato positivo di Euro 288.622;
- di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione del risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	288.622
Destinazione:		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	8.659
Attribuzione:		
a Riserva legale	Euro	86.587
a Riserva straordinaria indivisibile	Euro	193.376

- di approvare il Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della società VIATAI GROUP cooperativa sociale, così come predisposto dal Consiglio di amministrazione;
- di conferire ampia delega al Presidente del Consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Riprende la parola il consigliere Zanon Fausto il quale, in merito al quarto punto all'ordine del giorno, illustra il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 redatto in forma abbreviata della società Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop., composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa.

Terminata l'illustrazione del bilancio civilistico, il consigliere Fausto Zanon, in merito al quinto punto all'ordine del giorno, procede alla illustrazione del contenuto del Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della Cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop., così come previsto dal D. Lgs. 112/2017, redatto secondo le linee guida previste dal D.M. 4 luglio 2019.

Successivamente il Dott. Zacco Carlo legge la relazione dei Sindaci al bilancio chiuso al 31/12/2023 della medesima società.

Dopo approfondita discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al quarto e al quinto punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea con il voto favorevole di tutti i presenti ad eccezione del sig. Dalla Rosa Ivano che si astiene dal voto,

delibera

- di prendere atto della Relazione del Collegio sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2023 della società Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop.;
- di approvare il Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2023 della società Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop., così come predisposto dal Consiglio di amministrazione, che evidenzia un risultato positivo di Euro 30.605;
- di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione del risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	30.605
Destinazione:		

a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	918
Attribuzione:		
a Riserva legale	Euro	9.182
a Riserva straordinaria indivisibile	Euro	20.505

- di approvare il Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della società Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop., così come predisposto dal Consiglio di amministrazione;
- di conferire ampia delega al Presidente del Consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Riprende la parola il consigliere Zanon Fausto il quale, in merito al settimo punto all'ordine del giorno, illustra il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 redatto in forma abbreviata della società I Cerchi - Cooperativa Sociale, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa.

Terminata l'illustrazione del bilancio civilistico, il consigliere Fausto Zanon, in merito all'ottavo punto all'ordine del giorno, procede alla illustrazione del contenuto del Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della Cooperativa I Cerchi - Cooperativa Sociale, così come previsto dal D. Lgs. 112/2017, redatto secondo le linee guida previste dal D.M. 4 luglio 2019.

Successivamente il Dott. Zacco Carlo legge la relazione dei Sindaci al bilancio chiuso al 31/12/2023 della medesima società.

Dopo approfondita discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al settimo e all'ottavo punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea con il voto favorevole di tutti i presenti ad eccezione del sig. Dalla Rosa Ivano che si astiene dal voto,

delibera

- di approvare il Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2023 della società I Cerchi - Cooperativa Sociale, così come predisposto dal Consiglio di amministrazione, che evidenzia un risultato positivo di Euro 29.134;
- di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione del risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	29.134
Destinazione:		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	874
Attribuzione:		
a Riserva legale	Euro	8.740
a Riserva straordinaria indivisibile	Euro	19.520

- di approvare il Bilancio sociale relativo all'anno 2023 della società I Cerchi - Cooperativa Sociale, così come predisposto dal Consiglio di amministrazione;
- di conferire ampia delega al Presidente del Consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Riprende la parola il Presidente che cede la parola al consigliere Zanon Fausto per la trattazione del decimo punto all'ordine del giorno. Questo informa quindi i presenti che in data 18/12/2023 si è conclusa con esito positivo la revisione annuale di vigilanza della cooperativa VIABAI GROUP cooperativa sociale ai sensi del D.Lgs. 220/2002, svolta dal revisore nominato da Confcooperative. Da lettura del giudizio conclusivo del verbale di revisione ed informa che l'estratto del verbale è stato affisso in bacheca per portarlo a conoscenza dei soci come previsto dall'art.17 del D.Lgs. 220/2002.

Informa altresì che per quanto riguarda la Cooperativa I Cerchi Cooperativa Sociale, la suddetta verifica si è conclusa in data 18/12/2023 con esito positivo e da lettura del giudizio conclusivo del verbale di revisione, comunicando all'assemblea che l'estratto del verbale è stato affisso in bacheca per portarlo a conoscenza dei soci come previsto dall'art.17 del D.Lgs. 220/2002.

Per quanto riguarda la Cooperativa Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop., il consigliere Zanon comunica che l'ultima revisione si è conclusa con esito positivo nel novembre 2022, mentre non è stata svolta per l'anno 2023 a causa dell'imminente effetto della fusione.

Il Presidente successivamente introduce l'undicesimo punto all'ordine del giorno cedendo la parola al consigliere Zanon, il quale illustra i motivi che rendono necessario adeguare il compenso previsto per il collegio sindacale, in funzione della nuova dimensione assunta dalla Cooperativa a seguito della fusione con le Cooperative I Cerchi Cooperativa Sociale e Primavera 90 Cooperativa Sociale Soc. Coop..

Propone quindi di riconoscere al collegio sindacale il compenso complessivo di Euro 21.000,00 di cui Euro 9.000,00 per il Presidente del Collegio ed Euro 6.000,00 per ciascun sindaco effettivo.

Dopo prova e controprova, l'assemblea con il voto favorevole di tutti i presenti ad eccezione dei signori Azimo Monica, Baggio Filippo, Dalla Rosa Ivano e Scapin Fabio, nonché dei soci da essi rappresentati Banse Azara, Caramalau Mihaela, Carraro Simone e Scapin Ismaele, che si astengono dal voto,

delibera

di determinare il compenso annuale lordo spettante al Collegio sindacale, con decorrenza dalla data odierna, come segue:

- per il Presidente del Collegio Euro 9.000,00 annui, di cui Euro 4.500,00 per l'incarico di revisione legale;
- per ciascuno dei sindaci effettivi Euro 6.000,00 annui, di cui Euro 3.000,00 per l'incarico di revisione legale.

Riprende la parola il Presidente il quale invita il consigliere Zanon al illustrare il dodicesimo punto all'ordine del giorno.

Questi spiega all'assemblea come l'attuale consiglio di Amministrazione sia entrato in carica il 01 gennaio 2024, data di effetto della fusione tra le tre cooperative VIA-VAI PICCOLA COOPERATIVA SOCIALE, Primavera 90 cooperativa sociale Società Cooperativa e I CERCHI – COOPERATIVA SOCIALE, e come si renda necessario stabilire la misura dell'eventuale compenso spettante ai consiglieri per la carica rivestita.

Propone quindi di riconoscere a ciascuno dei consiglieri un gettone presenza di Euro 100,00 cadauno per ogni riunione a cui il consigliere risulta aver partecipato. Chiede pertanto all'assemblea di deliberare in merito.

Dopo prova e controprova, l'esito della votazione risulta il seguente:

- voti contrari: Azimo Monica, Dalla Rosa Ivano, Pasqualetto Jessica, Rizzato Denis;
- astenuti: Baggio Filippo e Cattapan Emanuela, nonché i soci dai medesimi rappresentati Banse Azara, Caramalau Mihaela, Carraro Simone, Scapin Ismaele, Costa Elisa, Krafcic Rozica, Nonni Rokouatou, Olteanu Stela e Rottura Enrico;
- voti favorevoli: tutti gli altri soci presenti.

Pertanto l'assemblea, con 4 voti contrari, 11 astenuti e 86 voti favorevoli

delibera

di attribuire a ciascuno dei membri del Consiglio di Amministrazione un gettone presenza di Euro 100,00, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, per ogni riunione del Consiglio a cui il consigliere risulterà aver partecipato.

Riprende la parola il Presidente che in merito al tredicesimo punto all'ordine del giorno la cede al Vice Presidente Mariotto Sabrina e alla Consigliera Visentin Martina, le quali riassumono le attività svolte durante il processo di fusione e la riorganizzazione in corso, finalizzata al miglioramento dell'organizzazione. In particolare si soffermano sull'obiettivo di ampliare la base societaria e sviluppare i processi di inserimento lavorativo, attività già intrapresa anche con l'ausilio di consulenti esterni specializzati.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 22.15, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Firmato Sgarbossa Mirko

Il Presidente
Firmato Mazzocca Claudio